³ Dist. 28. q. 1. seqq. Cfr. etiam hic lib. Magistri, c. 3.

⁴ Hic c. 7. Cfr. infra dub. 2.

⁵ Codd. A K illa.

⁶ Vide hic lib. Magistri, c. 5.

⁷ Cfr. supra d. 23. a. 1. q. 3. ad 2. et 3. — Pro diriguntur cod. G distinguuntur.

⁸ Art. 2. q. 4. — Superius pro a creatura codd. in creatura.

⁹ Ex eodem principio S. Doctor, II. Sent. d. 24. p. 1. a. 2. q. 3. deducit, distinctionem intellectus in speculativum et practicum non esse nisi secundum diversitatem status. Intellectus enim

speculativus, ut exponit, secundum alium statum elicitor practicus, videlicet dum coniungitur voluntati et operi in dictando et regendo. Cfr. supra pag. 473, nota 8. — Paulo ante pro nominat codd. AV nominant.

¹⁰ Dist. 26. a. 1. q. 2. ad 1. et a. 2. q. 3. ad 3. — Paulo inferius post et dum optat codd. G H I L T V Z aa (Ib a secunda manu) nec non codd. 1, 2 et Supplementum Sum. Alex. Hal. non repeunt ei.

¹¹ Libr. I. c. 14. n. 24: Nam quid erit aliud optimum hominis, nisi cui inhaerere est beatissimum? Id autem est solus Deus, cui haerere certe non valetis nisi dilectione, amore, caritate. Ibid. c. 16. n. 26: Num enim Paulus tantum dicit, Deo nos esse debere subiectos, ita ut in medio quod separet nihil sit [Rom. 8. 35.]? Nomen et Proprieta commodissime hoc et brevissime significat, cum dicit: *Mihi autem adhaerere Deo ho-*

stolus primae ad Corinthios sexto: *Qui adhaeret Deo, unus spiritus est*; et Dionysius de Divinis Nominibus: « Amorem sive divinum, sive naturalem, sive intellectualem unitivam quandam dicimus vir-

tutem ». Et quia unum est illud bonum, cui principaliter caritas unit; hinc est, quod habitus caritatis unitatem habet, sicut prius ostensum est¹.

QUAESTIO III.

Utrum habitus caritatis sit mere gratuitus, an aliquid addat ultra gratiam, sicut habitus aliarum virtutum.

Tertio quaeritur, utrum habitus caritatis sit mere gratuitus, an aliquid addat ultra gratiam, sicut habitus aliarum virtutum. Et quod sit idem caritas omnino quod gratia, nihil addens ultra, videtur:

1. Per illud quod dicit Ambrosius²: « Caritas est mater omnium virtutum, quia omnes informat, sine qua nulla est vera virtus »; sed esse formam virtutum gratuitarum, secundum quod gratuita sunt, est proprium ipsius gratiae gratum facientis: ergo si hoc competit ipsi caritati, videtur, quod in nullo differat a gratia.

2. Item, Augustinus decimo quinto de Trinitate³ dicit, quod « excellentissimum inter dona Dei est caritas »; sed gratia gratum faciens est excellentior quam gratia gratis data: ergo videtur, quodsi caritas est excellentissima inter cetera dona, quod ipsa sit mere et pure gratia gratum faciens, nihil habens ultra.